
DE LOS ALTIPLANOS DEL NORTE 
Y ORIENTE DE ANTIOQUIA



1. Andigena nigrirostris,Terlaque Pechiazul
2. Iridosornis porphyrocephalus,Musguerito Gargantilla
3. Atlapetes blancae,Gorrión-Montés Paisa
4. Atlapetes flaviceps,Musguerito Gargantilla
5. Ortalis columbiana, Guacharaca Colombiana 
6. Odontophorus hyperythrus, Perdiz Colorada

1
2

3
4

5

6

Especies que aparecen en portada y contraportada.

AVES DE LOS ALTIPLANOS DEL 
NORTE Y ORIENTE DE ANTIOQUIA

Guía ilustrada
Tomo I

2024



Federico Gutiérrez Zuluaga
Alcalde de Medellín

John Maya Salazar
Gerente de Empresas Públicas de Medellín

EQUIPO TÉCNICO

EPM
María del Pilar Restrepo Mesa – Jefe Unidad Conservación del Agua
José Enrique Londoño Maya – Jefe Unidad Gestión Ambiental y Social 
Generación Energía
Yulie Andrea Jiménez Guzmán – Interventor Monitoreo Ecosistémico
Jorge Alejandro Peláez Silva – Interventor Monitoreo Ecosistémico

Corporación CuencaVerde
María Claudia de la Ossa Posada – Directora

Textos, edición y corrección de estilo
Sergio Chaparro Herrera – Profesional Monitoreo Ecosistémico CuencaVerde
Jaddy Cristina Toro Gutiérrez – Líder de Monitoreo y Evaluación CuencaVerde

Ilustraciones
Lina Tabares Velásquez e Iván Bernal

Diseño Gráfico
Juan David Vélez Palacio

ISBN: 

Cítese como:
Chaparro-Herrera, S. y Toro-Gutierrez, J.C. (2024). Aves de los altiplanos del norte y oriente 
de Antioquia. Tomo I. EPM y Corporación CuencaVerde. Medellín, Colombia. 100 pp.

No está permitida la reproducción total o parcial de este libro sin el permiso previo y por
escrito de los titulares del Copyright.



5

PRESENTACIÓN 
EPM – CORPORACIÓN CUENCAVERDE 



6 7

Los Abuelos, La Unión. Fotografía: Sergio Chaparro Herrera.



8 9

INTRODUCCIÓN    



10 11

METODOLOGÍA Y RESULTADOS GENERALES  

Área de estudio 



12

13

Figura 1. Área de estudio en las cuencas abastecedeoras de los embalses La Fe y 
Riogrande II, departamento de Antioquia.

!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(
!(!(
!(!(

!(!(!(!(!(!(
!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(!(
!(!(!(!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(
!(!(!(!(

!(

!(

!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(
!(!(!(

!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(!(!(

!(!(

!(!(!(!(
!(!(

!(!(
!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(!(!(!(

!(!(!(
!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(!(!(!(
!(
!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(!(!(

!(!(!(!(!(

!(!(!(

!(!(!(!(!(
!(!(

!(!(
!(
!(!(

!(
!(!(

Abejorral

Medellín

Santa Rosa de Osos

Belmira

Bello

El Retiro

Barbosa

Entrerríos

Donmatía

Caldas

La Unión

La Ceja

Envigado

Girardota

San Pedro de los Milagros

Copacabana

Itagüí

La EstrellaSabaneta

4680000

4680000

4700000

4700000

4720000

4720000

4740000

4740000

4760000

4760000

4780000

4780000

22
10

00
0

22
10

00
0

22
40

00
0

22
40

00
0

22
70

00
0

22
70

00
0

23
00

00
0

23
00

00
0

Embalse La Fé

Embalse Riogrande II

Leyenda
!( Puntos de monitoreo de aves

Embalses

Límite municipal

Cuenca Valle de Aburrá

Cuenca Riogrande II

Cuenca La Fé

Departamento de Antioquia

±

Área de 
Estudio

0 100 000 200 000 300 000 400 00050 000
Metros

1:14 846 372

Sistema de coordenadas
Magna Colombia 
Origen Nacional 

Proyección: Transverse Mercator
Datum: MAGNA SIRGAS



14

Implementación de estrategia de restauración activa con la siembra de árboles en altas 
densidades (1.750 individuos por hectárea) en un área de 1,26 hectáreas. Santa Rosa de Osos.

Foto tomada en el año 2017. Fotografía: Jaddy Toro Gutiérrez.

Foto tomada en el año 2022 (5 años después). Fotografía: Jaddy Toro Gutiérrez. 

15

Implementación de estrategia de restauración activa y pasiva en una zona de nacimiento de 
0,286 hectáreas. Santa Rosa de Osos.

Foto tomada en el año 2018. Fotografía: Jaddy Toro Gutiérrez.

Foto tomada en el año 2022 (4 años después). Fotografía: Jaddy Toro Gutiérrez.



16

GUÍA DE LECTURA 

 

 

 

17

 

 

 

 

 



18

 

 

19

 

 

 

  

 



20

GUÍA DE SIMBOLOS

21



22

Mapa de Colombia

23

LISTADO DE FAMILIAS 

A su vez cada una de las fichas presenta en el margen superior derecho, la familia a la cual 
pertenece cada especie. A continuación, se presentan las características de cada una de 
estas: 

Cracidae (Pavas, Guacharacas y Paujiles) 
Existen 57 especies de crácidos en el mundo, de las cuales Colombia presenta 26 especies. 
Los crácidos son aves neotropicales grandes, con picos y patas fuertes, que ocupan una gran 
variedad de hábitats desde bosques de tierras bajas, matorrales, hasta bosques altoandinos 
en donde suelen observase en parejas o grupos territoriales. La mayoría de crácidos son 
principalmente arbóreos, pero algunos como los paujiles y las pavas pasan tiempo en 
el suelo. Se alimentan de una amplia variedad de frutos, semillas, hojas y flores con una 
pequeña proporción de insectos.  

Odontophoridae (Perdices, Codornices) 
Existen 33 especies en el mundo, de las cuales Colombia presenta 10 especies. Son aves 
con cabeza pequeña, pico grueso y fuete, plumaje generalmente opaco en tonos tierra, y en 
algunos casos los machos presentan cresta. Habitan bosques principalmente, algunas 
especies presentes en pastizales y sabanas, en donde suelen observase en grupos familiares 
caminando o corriendo en el suelo, muchas veces más fácil de escuchar que de ver. Se 
alimentan de semillas, hojas, tubérculos, frutas e insectos.  

Columbidae (Palomas, Torcazas)
Existe 353 especies de palomas en el mundo, de las cuales Colombia presenta 38 especies. 
Son aves con cuerpo robusto, cabeza pequeña y plumaje generalmente en tonos apagados, 
en ocasiones con colores metálicos en el cuello o espalda. Presentes en una amplia variedad 
de hábitats desde desiertos y matorrales hasta densos bosques, incluyendo áreas urbanas, 
en donde se pueden observar generalmente en el suelo, sin embargo, existen varias especies 
principalmente arborícolas. Se alimentan de semillas y frutos, aunque algunas especies 
prefieren el consumo de insectos.  

Cuculidae (Cucos, Correcaminos, Garrapateros)
Existen en el mundo 147 especies, de las cuales Colombia presenta 21 especies. Son aves 



24

Caprimulgidae (Gallinaciegas, Guardacaminos, Chotacabras)

Trochilidae (Colibríes, Tominejas) 

             
               

              
 

    

Accipitridae (Águilas, Gavilanes) 

Trogonidae (Trogones, Quetzales)

Momotidae (Barranqueros)

 

25

Ramphastidae (Tucanes, Tucanetas)

Son aves exclusivas del Neotrópico con lenguas largas y picos enormes y coloridos, el cual 
es empleado para la termorregulación, es decir, para eliminar el exceso de calor. Habitan una 
amplia variedad de bosques, desde bosques de tierras bajas hasta bosques altoandinos, 
incluido bosques abiertos, donde se pueden observar solitarios, en pareja o grupos 
pequeños. Se alimentan de frutos principalmente, pero también consumen pequeños 
vertebrados como lagartijas y ranas, insectos, huevos y polluelos de algunas aves.  

Picidae (Carpinteros) 

especies. Se caracterizan por tener un cráneo reforzado, una cola puntiaguda, fuertes patas y 
por golpear con su pico, fuerte y puntiagudo, los troncos a manera de tamborileo o martilleo. 
Habitan una amplia variedad de ambientes, desde bosques en zonas bajas y altas, hasta 
desiertos, pastizales y sabanas abiertas, siempre y cuando existan árboles. Se alimentan 
principalmente de insectos y otros artrópodos, y varias especies complementan su dieta con 
semillas, frutos y néctar. 

Grallariidae (Tororois)

terrestres, exclusivas del Neotrópico, con cuerpos rechonchos, picos fuertes, patas muy 

fáciles de oír que de ver. Habitan bosques densos, matorrales y páramos, donde suelen verse 
soltarías o en ocasiones en pareja. Se alimentan de artrópodos y otros invertebrados, 
incluyendo lombrices y caracoles.  

Furnariidae (Trepatroncos, Chamiceros, Horneros)
Existen en el mundo 307 especies, de las cuales Colombia presenta 113 especies. Son aves 
Neotropicales con colas y picos adaptados a casi todos los nichos de alimentación dentro de 
los insectívoros, con plumaje generalmente canela, rufo, café o similar. Habitan todos los 
hábitats terrestres como bosques, matorrales, áreas abiertas, arbustos dispersos, etc. Se 
alimentan de insectos y otros artrópodos pequeños, pero algunas especies, las más grandes, 
pueden consumir también pequeños vertebrados como lagartijas y ranas, incluso algunas 
especies a menudo se asocian con enjambres de hormigas arrieras para consumir los 
insectos que estas “espantan” a su paso.  

Cotingidae (Cotingas)
Existen en el mundo 65 especies de cotingas, de las cuales Colombia presenta 34. Las 
especies de esta familia tienen una amplia variación en tamaño, colores y vocalizaciones. 



26

Tyrannidae (Atrapamoscas) 
             

             
           

             
           

             

Corvidae (Cuervos, Urracas, Carriquíes) 

Troglodytidae (Cucaracheros) 

Turdidae (Mirlas, Zorzales)

 
  

27

Passerellidae (Gorriones, Pinzones)
Existen en el mundo 132 especies de gorriones, de las cuales Colombia presenta 40 
especies. Son aves con picos gruesos, y en algunos casos colores opacos. Habita una 
amplia gama de ambientes terrestres desde matorrales, bosques, hasta páramos, en donde 
se pueden observar solitarios, en pareja o grupos familiares. Se alimentan de invertebrados, 
frutas y semillas, ocasionalmente néctar.   

Icteridae (Turpiales, Toches, Arrendajos, Oropéndolas)
Existen en el mundo 106 especies, de las cuales Colombia presenta 41 especies. Es una 
familia exclusiva de América. Presentan picos relativamente largos, cónicos y agudos, patas 
fuertes, con plumaje predominante negro con combinación de amarillo, rojo o naranja; 
también se caracterizan por ser buenos cantores. Habitan una amplia variedad de ambientes 
desde bosques, hasta áreas abiertas con árboles dispersos y ciudades, en donde pueden 
observarse solitarios, en grupos o colonias. Se alimentan de insectos, frutos, también 
pequeños vertebrados, incluidos polluelos de otras aves, y néctar.  

Parulidae (Reinitas) 
Existen en el mundo 115 especies de reinitas, de las cuales Colombia presenta 56 especies. 
Aunque muchas de las especies presentes en la familia son residentes, casi la mitad son 
migratorias boreales y las cuales se reproducen en Norteamérica, pasando el invierno en los 
trópicos. Se caracterizan por ser aves pequeñas y presentar picos delgados. Tienen diversas 
preferencias de hábitat, desde pantanos, matorrales y áreas abiertas hasta bosques y sus 
bordes, en donde se pueden observar solitarios, en pareja o grupos, o haciendo parte de 
bandadas mixtas. Se alimentan principalmente de insectos y otros pequeños invertebrados, 
algunas especies incluyen en su dieta frutos o néctar. 

Thraupidae (Tángaras) 
Existen en el mundo 382 especies de tángaras, de las cuales Colombia presenta 179 
especies. Es una de las familias más numerosas y exclusiva del Neotrópico. Son aves con 
plumaje muy colorido, con gran variación en tamaño y formas de pico, así como estrategias 
de forrajeo. Habitan en casi todos los ambientes terrestres, desde bosques hasta pastizales, 
en donde pueden ser observados solitarios, en parejas, grupos o bandadas mixtas. 
Consumen gran variedad de alimentos como insectos, frutos, néctar, semillas y sus 
combinaciones. 



28 29

Garza del ganado (Bubulcus ibis). Fotografía: Sergio Chaparro Herrera.



30

CRACIDAE
Chamaepetes goudotii
Pava Cariazul o Maraquera 
Sickle-winged Guan

Historia Natural:

Es una especie de pava que se encuentra en Colombia a lo 
largo de los Andes y en la Sierra Nevada de Santa Marta. 
Habita principalmente bosques densos, pero ocasionalmente 
se puede observar en bosques más abiertos. Generalmente en 
pareja o grupo de 3 a 5 individuos. Se alimenta principalmente 

Pone de 2 a 3 huevos blancos, en ocasiones teñidos de café 
o café rojizo, los cuales posiblemente son incubados solo por
la hembra.

Importancia Ecológica:
Dispersor de semillas. Algunas 
de las plantas que consume son: 
mantequillo (Turpinia occidentalis), 
espadero (Myrsine coriacea), aliso 
(Alnus acuminata), chilca (Baccharis), 
zumaque (Coriaria ruscifolia), guasco 
(Cordia acuta), caucho (Ficus sp.), 
morera o lechudo (Morus sp.), 
chaquiro (Podocarpus sp.), yarumo 
(Cecropia sp.), miona (Blakea sp.) y 
nigüito (Miconia sp.).

Preocupación
Menor

Denso Frugívoro La Fe50-65 cm 800-3300 B
Medio

Posado Riogrande II



32

ODONTOPHORIDAE
Odontophorus hyperythrus
Perdiz Colorada
Chestnut Wood-Quail 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, más 
localmente en la cordillera Oriental. Habita principalmente 
bosques en donde suele observarse caminando o corriendo 
en el suelo; en algunas regiones presente en cafetales con 
sombra. Generalmente en grupos de 3 a 9 individuos. Se 
alimenta de semillas y frutos, posiblemente insectos. Pone 
entre de 4 y 5 huevos blancos, los cuales son incubados solo 
por la hembra en un periodo de entre 27 y 29 días. La hembra 
se diferencia del macho por presentar una coloración en 
pecho y vientre café grisáceo.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entre las 
plantas que consume se encuentran: 
arenillo (Matisia sp.), mano de oso 
( ), yarumo 
(Cecropia telealba), nigüitos (Miconia
sp.), anturio (Anthurium sp.), cucharo 
(Chrysochlamys sp.), dulomoco 
(Saurauia sp.), semillas de chusque 
(Chusquea sp.), entre otros.

27 cmPreocupación
Menor

La FeTerrestreDenso Omnívoro1300-2600 B
 Alto

33

COLUMBIDAE
Patagioenas fasciata
Paloma Collareja 
Band-tailed Pigeon

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra 
Nevada de Santa Marta y Serranía de Perijá. Habita bosques, 
matorrales altos y claros con árboles dispersos. Generalmente 
se observa en grupos pequeños o en bandadas grandes, 
en vuelo o posadas en copas de árboles. Se alimenta de 
frutos pequeños, bellotas y semillas. Presenta movimientos 
estacionales en búsqueda de recursos. Pone 1 a 2 huevos 
blancos que son incubados por ambos padres en un periodo 
de entre 16 y 22 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Algunas de las 
plantas que consume son: espadero 
(Myrsine coriacea), canelo de páramo 
( ), mano de oso 
( ), zurrumbo 
(Trema micrantha), laurel de cera 
(Morella pubescens), cerezo de monte 
(Freziera sp.), salvia (Clibadium sp.), 
entre otras.

Preocupación
Menor

35 cm La FeSemiabierto Granívoro TerrestreB. Alto Riogrande II0-3000 Bosque
Alto



34

Patagioenas subvinacea
Paloma Rojiza 
Ruddy Pigeon

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, más 
localmente en la cordillera Oriental. Habita principalmente 
bosques en donde suele observarse caminando o corriendo 
en el suelo; en algunas regiones presente en cafetales con 
sombra. Generalmente en grupos de 3 a 9 individuos. Se 
alimenta de semillas y frutos, posiblemente insectos. Pone 
entre de 4 y 5 huevos blancos, los cuales son incubados solo 
por la hembra en un periodo de entre 27 y 29 días. La hembra 
se diferencia del macho por presentar una coloración en 
pecho y vientre café grisáceo.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entre las 
plantas que consume se encuentran: 
arenillo ( ), mano de 
oso ( ), yarumo 
(Cecropia telenitida), nigüitos (Miconia
sp.), anturio (Anthurium sp.), cucharo 
(Chrysochlamys sp.), dulomoco 
(Saurauia sp.), semillas de chusque 
(Chusquea sp.), entre otros.

Preocupación
Menor

Riogrande IIFrugívoro La FePosado32 cm SemiabiertoB. Alto0-3000

COLUMBIDAE

Bosque
Alto

35

Zenaida auriculata
Tórtola Sabanera 
Eared Dove

Historia Natural:

En Colombia presente en casi todo el país, a excepción de 

variedad de ambientes, principalmente áreas abiertas y áreas 
agrícolas, también borde de bosque, matorrales, humedales 
y jardines. Se observa generalmente en grupos numerosos o 
pareja, ocasionalmente solitaria. Se alimenta de semillas en el 
suelo. Pone entre 1 y 3 huevos blancos, generalmente dos, los 
cuales son incubados por cerca de 14 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entre las plantas que 
se alimentan están: altamisa (Ambrosia 
cumanensis), botijita ( ), 
raigrás ( ), hierbas de los 
géneros Cyperus, 
Euphorbia, trepadoras (  spp.), 
acacia (Acacia), también de semillas 
de plantas cultivadas como maíz, trigo, 
arroz, soya, maní, girasol, brócoli, etc. En 
algunas regiones consume gran diversidad 
de semillas de “malezas”, controlando el 
crecimiento de especies herbáceas que son 
perjudiciales para la agricultura.

Preocupación
Menor

AbiertoModificación
Humana

Granívoro Terrestre Riogrande IILa Fe26 cm 0-3500

COLUMBIDAE



36

Piaya cayana 
Cuco Ardilla 
Squirrel Cuckoo

Historia Natural:

Presente en todo el país. Habita bosques, bordes de bosques, 
plantaciones y árboles dispersos en áreas semiabiertas, en 
donde suele verse solitario o en bandadas mixtas. Se alimenta 
principalmente de insectos adultos y sus larvas, también 
consume arañas, lagartijas y algunos frutos pequeños. Pone 
2 huevos blancos, aunque en ocasiones puede tomar tonos 
marrones por las hojas del nido; son incubados por ambos 
sexos en un periodo de entre 18 y 19 días. Se caracteriza por 
su cola larga y brincar o trepar entre las ramas, similar a una 
ardilla, de allí su nombre común.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. En su 
dieta incluye orugas como la oruga 
negra ( ), también 
saltamontes, grillos, escarabajos, 
avispas, abejas, hormigas, cigarras, 
chinches, libélulas, mariposas, polillas 
y arañas.

ral:

CUCULIDAE

Preocupación
Menor

Invertívoro50 cm 0-3000 DensoB
Medio

Riogrande IILa FePosado

37

Systellura longirostris
Guardacaminos 
Band-winged Nightjar 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta y Serranía de Perijá. Especie nocturna. Habita 
laderas abiertas, bordes de bosques, páramos, matorrales, 
bordes de potreros y áreas urbanas, generalmente a lo largo 
de caminos. Suele verse solitario y en ocasiones en pareja. 
Se alimenta exclusivamente de insectos, los cuales son 
capturados mediante salidas aéreas desde el suelo o una 
rama baja. Pone 1 a 2 huevos, generalmente 1, beige o crema, 
aunque puede variar siendo en algunos casos blancuzco y 
presentar pequeños puntos.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. En su dieta 
incluye cucarrones, termitas voladoras, 
polillas. Se requiere más información.

CAPRIMULGIDAE

Preocupación
Menor

Invertívoro Terrestre Riogrande IILa FeSemiabierto24 cm 1600-3700 Matorral



38

Colibri cyanotus
Orejivioláceo Menor 
Lesser Violetear

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá y Serranía de la Macarena. 
Habita bordes de bosque, claros y pastizales arbolados, en 
donde suele verse solitario vocalizando constantemente 
en estratos altos. Se alimenta de néctar y ocasionalmente 
de pequeños insectos que captura al vuelo o sobre una 

por la hembra en un periodo de 16 días.

Importancia Ecológica:

Incluye plantas como: zarcillejo 
(Lobelia sp.), gallito (
sp.), moradita o verbenilla (Cuphea 
sp.), fucsia (Fuchia sp.), verbena 
(Stachytarpheta sp.), guamo (  sp.), 
entre otras.

TROCHILIDAE

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FeB. Medio Semiabierto600-32009.3 cm AéreoNectarívoroBosque
Medio

39

TROCHILIDAE
Coeligena torquata 
Inca Collarejo 
Collared Inca 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo de los Andes. Habita bosques, 
bordes de bosque y bordes enmalezados, ocasionalmente 
subpáramos. Se alimenta principalmente de néctar y 
ocasionalmente consume insectos capturados al vuelo o 

son incubados por la hembra durante 18 días. La hembra 
se diferencia del macho al ser verde brillante, garganta con 
algunos puntos verdes y no presenta parche violeta en la 
coronilla.

Importancia Ecológica:

Polinizador. Consume generalmente 

largas como lianas, trepadoras, y 
arbustos. Incluye plantas como: petacas 
(Bomarea carderi), uva de monte 
( ), uvito (

), campanilla (Fucsia spp.), 
picapica (Nasa sp.), suspiro o tabaquillo 
(Macrocarpaea sp.), tabaquillo 
( ), cardo 
(Vriesea sp.), entre otras.

Preocupación
Menor

Denso11.4 cm 2000-3400 B
Alto

Riogrande IIAéreoNectarívoro



40

Rupornis magnirostris 
Gavilán Caminero 
Roadside Hawk

Historia Natural:

Presente en todo el país. Habita gran variedad de ambientes 
como bosques abiertos, borde de bosque, áreas perturbadas, 
vegetación riparia, matorrales altos, sabanas con árboles o 
arbustos dispersos y áreas urbanas. Suele verse solitaria 
o en pareja, en ramas expuestas. Se alimenta de pequeños
mamíferos, insectos, arañas, ranas, lagartijas, peces, y en
algunas ocasiones aves, incluidos huevos y polluelos. Pone
de 1 a 2 huevos, raramente 3, blancos con manchas café, los
cuales son incubados por la hembra, principalmente, en un
periodo de entre 33 y 37 días, tiempo en el cual el macho lleva
alimento a la hembra.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Consume 
gran variedad de insectos como 
escarabajos, orugas, saltamontes, 
abejas, hormigas, ciempiés, cigarras y 
escorpiones.

ACCIPITRIDAE

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoB. Alto33-40 cm 0-2700 VertívoroBosque
Alto

41

Trogon collaris 
Trogón Collarejo 
Collared Trogon

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo de los Andes, Serranía de 
Perijá, Serranía de Baudó, Serranía de la Macarena y en algunas 
regiones al este de los Andes. Habita principalmente bosques 
y bordes de bosque. Se alimenta frutos e invertebrados 
terrestres. Generalmente solo o en parejas, pero a veces 
en pequeños grupos antes y después de la temporada de 
reproducción. Pone 2 huevos blancos generalmente en 
cavidades de árboles, los cuales con incubados por ambos 
sexos durante 18 días. La hembra se diferencia del macho por 
presentar coloración café claro en lugar de verde, y rojo en 
partes inferiores más pálido.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos y dispersor 
de semillas. Consume varios tipos 
de insectos, más que cualquier otra 
especie de , como: orugas, 
grillos, cigarras, insectos palo y 
escarabajos. No se tiene información 
sobre especies de frutos consumidos.

TROGONIDAE

Preocupación
Menor

InvertívoroDensoB
Medio

Riogrande IILa FePosado26 cm 0-2500



42

Momotus aequatorialis
Barranquero, Soledad 
Andean Motmot 

Historia Natural:

Presente en todo el país. Habita gran variedad de ambientes 
como bosques abiertos, borde de bosque, áreas perturbadas, 
vegetación riparia, matorrales altos, sabanas con árboles o 
arbustos dispersos y áreas urbanas. Suele verse solitaria 
o en pareja, en ramas expuestas. Se alimenta de pequeños
mamíferos, insectos, arañas, ranas, lagartijas, peces, y en
algunas ocasiones aves, incluidos huevos y polluelos. Pone
de 1 a 2 huevos, raramente 3, blancos con manchas café, los
cuales son incubados por la hembra, principalmente, en un
periodo de entre 33 y 37 días, tiempo en el cual el macho lleva
alimento a la hembra.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Consume 
gran variedad de insectos como 
escarabajos, orugas, saltamontes, 
abejas, hormigas, ciempiés, cigarras y 
escorpiones.

MOMOTIDAE

Preocupación
Menor

48 cm B
Alto

Invertívoro

Denso

Riogrande IILa FePosado

1300-3000

43

Andigena nigrirostris  
Terlaque Pechiazul 
Black-billed Mountain-Toucan 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo de los Andes. Habita bosques, 
borde de bosque, matorrales altos, áreas cultivadas cercanas 
a bosques y áreas abiertas con árboles dispersos, en donde 
se observa en el dosel generalmente en pareja, en ocasiones 
solitaria o en grupos familiares. Se alimenta de frutos y sus 
semillas, también algunos insectos como escarabajos. Se ha 
observado anidando en cavidades de árboles a gran altura (20 
m). No existe información de huevos.

RAMPHASTIDAE

Importancia Ecológica:
Dispersor de semillas. Entre las 
plantas que consume se encuentra: 

), 
mano de Oso (Oreopanax incisus), 
verdenegro (Varronia cylindrostachya), 
cedrillo (Brunellia comocladifolia), 
granizo o silbosilbo (Hedyosmum 
bonplandianum), chiriguaco (Clethra 

), uva de monte (Thibaudia 
), drago (Croton sp.), 

tabaquillo ( ), 
aguacatillo (Nectandra sp., Ocotea sp.), 
Persea mutisii, entre otras.

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FeDenso Posado1200-3200 B
Medio

48 cm FrugívoroCasi
Amenazada



44

Melanerpes formicivorus
Carpintero Payaso, Carpintero de los Robles 
Acorn Woodpecker 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo de los Andes. Habita bosques 
montanos con presencia de robles o en cercanía a estos, también 
borde de bosque, áreas abiertas con árboles dispersos, parques 
urbanos y áreas suburbanas. Suele observarse en parejas o 
grupos de hasta de 12 individuos. Se alimenta de bellotas e 
insectos principalmente, también consume savia, amentos de 
roble, frutos, néctar y ocasionalmente semillas de pasto, algunos 
mamíferos pequeños como murciélagos y ratones, también 
otras aves y huevos. Pone entre 4 y 5 huevos blancos los cuales 
son incubados por ambos sexos durante 11 días. La hembra se 
diferencia del macho por no presentar rojo en la cabeza.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas y controlador 
se insectos. Es un especialista de los 
robles (Quercus spp.). Las bellotas 
constituyen más de la mitad de su 
dieta, y las cuales son almacenadas 
en agujeros de árboles o en 
bromelias. En cuanto a los insectos 
consume especialmente hormigas y 
escarabajos.

PICIDAE

Preocupación
Menor

Granívoro PosadoSemiabiertoB. Medio Riogrande IILa Fe1400-330019 cm Bosque
Medio

45

PICIDAE
Colaptes rubiginosus  
Carpintero Olividorado 
Golden-olive Woodpecker 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá y Serranía de la Macarena. 
Habita bosque, borde de bosque, matorrales altos y claros 
con árboles dispersos, en donde suele observarse solo o en 
pareja. Se alimenta de insectos los cuales busca activamente 
entre bromelias y en el follaje de las plantas, también en 
ocasiones baja al suelo para consumir insectos, raramente 
consume frutos y bayas. Pone de 2 a 4 huevos, los cuales 
son incubador por ambos sexos. La hembra se diferencia del 
macho principalmente por no presentar rojo en la parte baja 
de las mejillas y tener frente negruzca.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Dentro de los 
insectos que consume se encuentra: 
hormigas, termitas, escarabajos y sus 
larvas.

p

Preocupación
Menor

23 cm 900-3100 B. Alto Invertívoro Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoBosque
Alto



46

Grallaria ruficapilla
Comprapán, Tororoi Comprapán 
Chestnut-crowned Antpitta 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo de los Andes y Serranía de 
Perijá. Habita bosques, bordes de bosque, matorrales, áreas 
de bambú (Chusquea sp.). Suele verse solitario, y es más 
fácil escucharlo que verlo, generalmente en el piso y entre 
el sotobosque enmarañado. Se alimenta de gran variedad de 
invertebrados que consume en el suelo, incluyendo orugas y 
lombrices de tierra. Pone 2 huevos azul cielo o verde azulado 
los cuales son incubados por ambos sexos.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. No existe 
información en detalle de su dieta.

GRALLARIIDAE

Preocupación
Menor

TerrestreDenso Invertívoro Riogrande IILa Fe1200-3200 B
Alto

19 cm

47

Synallaxis azarae  
Piscuis 
Azara’s Spinetail

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes. Habita borde 
de bosque, matorrales densos, matorrales de bambú, claros 
en regeneración, pastos enmalezados, bordes de caminos con 
arbustos y helechales. Generalmente se observa en pareja y 
en ocasiones en bandadas mixtas. Se alimenta de insectos, 
incluidas larvas de polillas, también de semillas pequeñas. 
Pone 2 huevos blancos. El nido es una masa voluminosa y 
alargada de palos. Uno de sus nombres comunes se debe al 
sonido de sus vocalizaciones repetitivas: piscuis, piscuis…. 

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Seguramente 
consume gran variedad de insectos 
asociados a ambientes abiertos 
o semiabiertos. Requiere más
información.

FURNARIIDAE

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoB. Alto Invertívoro1300-320016 cm Bosque
Alto



48

Pipreola riefferii
Frutero Verdinegro 
Green-and-black Fruiteater

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes y Serranía 
de Perijá. Habita bosques y bordes de bosque, en donde 
generalmente se observa en pareja o en ocasiones en 
grupos familiares de entre 3 y 6 individuos. Se alimenta de 
frutos exclusivamente, los cuales son tomados desde una 
rama posado o en vuelo suspendido. Pone 2 huevos crema 

hembra en un periodo de entre 19 y 20 días. La hembra se 
diferencia del macho por presenta cabeza y pecho verde, no 
negro-verde lustroso.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entre la 
variedad de plantas que consume 
se encuentran: granizo o silbosilbo 
(Hedyosmum sp.) y en general frutos 
de las familias Chloranthaceae, 
Ericaceae y Melastomataceae.

COTINGIDAE

Preocupación
Menor

FrugívoroDenso Riogrande IILa FePosado1400-3200 B
Alto

19 cm

49

Todirostrum cinereum  
Espatulilla Común 
Common Tody-Flycatcher

Historia Natural:

Presente en Colombia en casi todo el país, a excepción de 
gran parte de la región Amazónica, La Guajira y áreas a gran 
elevación en los Andes. Habita áreas abiertas y semiabiertas, 
bordes de bosques, vegetación riparia, pastos con arbustos, 
matorrales, huertos, jardines y áreas cultivadas. Se observa 
generalmente en pareja, pero también solitario o en grupos 
familiares. Se alimenta de insectos, ocasionalmente consume 
frutos. Pone 2 a 3 huevos blancos los cuales son incubados 
por la hembra durante 18 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Consume 
gran variedad de insectos como: 
hormigas, avispas, mariposas, polillas, 
escarabajos, moscas, libélulas y 
también arañas. 

TYRANNIDAE

Preocupación
Menor

Matorral Riogrande IILa FePosadoSemiabierto Invertívoro0-25009.5 cm



50

Pyrrhomyias cinnamomeus 
Atrapamoscas Canela 
Cinnamon Flycatcher

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá y Serranía de la Macarena. 
Habita bordes de bosque, áreas abiertas arboladas, bordes 
de matorral, taludes de carreteras y caminos, en donde se 
observa generalmente en pareja o solitario. Se alimenta de 
insectos los cuales captura al vuelo, generalmente volviendo 
a la misma percha; en ocasiones consume frutos. Pone 2 
huevos blancos manchados de café rojizo.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Dentro de los 
insectos que consume se encuentran: 
mariposas, polillas, libélulas, moscas, 
abejas, entre otros.

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoB. Alto Invertívoro1500-320012 cm

TYRANNIDAE

Bosque
Alto

51

Elaenia frantzii
Elenia Montañera 
Mountain Elaenia 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta y Serranía de Perijá. Habita bosque abierto, 
borde de bosque, claros con maleza, claros con árboles 
dispersos, matorrales, humedales y áreas agrícolas, en donde 
generalmente se ve solitaria, aunque se puede congregar con 
más individuos en árboles con numerosos frutos pequeños. 
Se alimenta principalmente de frutos, también consume 
insectos; posiblemente más frugívoro que muchas otras 
especies del género Elaenia. Pone 2 huevos blancos con 
manchas pequeñas cafés, los cuales son incubados durante 
15 días.

Importancia Ecológica:

Disperso de semillas. Dentro de las 
plantas que consume se encuentra: 
laurel de cera (Morella sp.) y tuno 
(Miconia sp.). Sin más información 
asociada a dieta.

Preocupación
Menor

Abierto Riogrande IILa Fe1000-3000 B
 Medio

14 cm Frugívoro Posado

TYRANNIDAE



52

Pitangus sulphuratus  
Atrapamoscas Canela 
Cinnamon Flycatcher

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo del país. Habita gran variedad 
de ambientes como bordes de bosque, matorral alto, bosque 
ripario, humedales, plantaciones y áreas urbanas arboladas. 
Suele observase solo, en ocasiones en pareja. Se alimenta 
principalmente de insectos, también arañas, ciempiés, 
caracoles y pequeños vertebrados como peces pequeños, 
renacuajos, lagartos, serpientes, murciélagos y ratones. Con 
frecuencia come frutos y bayas. Pone 2 a 5 huevos, más 

marcas café rojizo o grisáceo, los cuales son incubados 
posiblemente solo por la hembra en un periodo de 15 a 17 días.  

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos, disperso de 
semillas. Dentro de los insectos que 
consume se encuentran: libélulas, 
saltamontes, abejas, avispas, 
escarabajos, larvas de mariposas 
y polillas y termitas voladoras. Por 
su lado, algunas de las plantas que 
consume son: uña de gato (Celtis sp.), 
mortiño de culebra (Coccocypselum 
sp.), bejuco de agua (Cissus sp.), ají 
pajarito (Capsicum annuum), caucho 
(Ficus spp.), acacia (Acacia sp.), y en 
general gran variedad de frutos de 
las familias Lauraceae, Annonaceae, 
Moraceae y Melastomataceae.

Preocupación
Menor

Omnívoro

Modificación
Humana

22 cm 0-2600

Abierto La FePosado

TYRANNIDAE

53

Tyrannus melancholicus
Tirano Tropical, Sirirí Común 
Tropical Kingbird 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo del país. Habita una amplia 
variedad de ambientes abiertos y semiabiertos como bordes 
de bosque, matorrales, árboles dispersos, vegetación riparia, 
sabanas, humedales, áreas agrícolas, bordes de carreteras y 
áreas urbanas y suburbanas. Se alimenta principalmente de 
insectos, pero también consume frutos y bayas. Pone de 2 a 4 
huevos blancos crema con una cantidad variable de manchas 
y rayas café rojizo o lila pálido, los cuales son incubados por 
la hembra en un periodo de entre 15 y 16 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos, disperso de 
semillas. Dentro de los insectos que 
consume se encuentran: escarabajos, 
chinches, libélulas, saltamontes, 
abejas, avispas, termitas, mariposas, 
polillas y hormigas. En cuanto al 
consumo de frutos se alimenta de: 
indio desnudo (Bursera simaruba), 
chocho (Ormosia sp.), cedrillo (
sp.), cojón (Stemmadenia sp.), ají 
pajarito (Capsicum sp.), venturosa 
(Lantana camara), bencenuco (Hamelia 
patens), pategallina (
morototoni), bejuco chaparro (

 sp.), caucho (Ficus 
sp.), escobo (Alchornea latifolia), 
mantequilla ( ), 
palma real (Roystonea sp.), guayaba 
( ), entre otras.

Importancia E
Preocupación

Menor

Invertívoro Riogrande IILa FeModificación
Humana

22 cm 0-2800

Abierto Posado

TYRANNIDAE



54

Tyrannus savana 
Tijereta Sabanera 
Fork-tailed Flycatcher

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo del país. Existen 
tanto poblaciones residentes como migratorias 
australes, en el caso de las migratorias provienen 
del sur de Suramérica y pueden ser observadas en 
el país principalmente entre mayo y septiembre 
cuando pasan el invierno en zonas más cálidas. 
Habita gran variedad de ambientes abiertos 
como bordes de bosques, sabanas, pastos, áreas 
urbanas, en donde suele observarse solo, en pareja 
o en grupos familiares, pero durante la migración
en grandes bandadas de miles de individuos. Se
alimenta de insectos, también frutos y bayas.
Pone 3 huevos blancos marcados irregularmente
de café oscuro y purpura. El macho se diferencia
de la hembra por la extensión de la cola, siendo
menor en las hembras.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos, dispersos de 
semillas. Entre los insectos consume 
gran cantidad de enjambres de 
termitas, escarabajos y avispas. En 
cuanto a las plantas se ha reportado 
gran consumo de frutos de palma real 
(Roystonea sp.).

Preocupación
Menor

Invertívoro Riogrande II

31-40 cm 
(con cola)

0-3200

Abierto Posado

PastizalM. Austral

TYRANNIDAE

55

Myiarchus cephalotes 
Copetón Montañero 
Pale-edged Flycatcher

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes. Habita bordes 
de bosques, claros de bosque y árboles dispersos. Suele verse 
solitario posado a baja altura, generalmente en una rama 
expuesta. Se alimenta de insectos, también de frutos. Pone 2 
a 3 huevos blanco crema con manchas y rayas marrón rojizas, 
los cuales son incubados por la hembra durante 18 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Entre 
los insectos consume variedad 
de escarabajos, avispas y orugas. 
Requiere más información.

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoB. Alto Invertívoro1500-270018.5 cm

TYRANNIDAE

Bosque
Alto



56

Ochthoeca fumicolor  
Pitajo Dorsipardo, Pitajo Ahumado 
Brown-backed Chat-Tyrant

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá y Serranía de la Macarena. 
Habita pastizales bordeados de arbustos, matorrales, 
transición entre páramo y bosque, bordes de bosques y 
páramos, en donde suele observase solitario, en ocasiones 
en pareja. Se alimenta de insectos que generalmente captura 
al vuelo. Pone 2 huevos blanco-crema con algunas pequeñas 
manchas café rojizo o violáceo intenso, los cuales son 
incubados durante 21 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Dentro de los 
insectos que consume se encuentra 
polillas y mariposas. Requiere más 
información.

Preocupación
Menor

Riogrande IILa FePosadoSemiabierto Invertívoro2500-380015 cm Pastizal

TYRANNIDAE

57

Cyanocorax yncas
Carriquí 
Green Jay

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes y de la Serranía 
de Perijá. Habita bosques y bordes de bosques, claros, 
matorrales altos, así como áreas perturbadas, en donde 
generalmente se ve en grupos de entre 3 y 9 individuos, muy 
vocales. Se alimenta de insectos, larvas, arañas, lombrices, 
semillas, frutos y vertebrados como lagartijas y ranas. Pone 
4 huevos blanco azuloso manchado con varios tonos de café, 
los cuales son incubados por la hembra durante 17 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Seguramente 
Controlados de insectos y disperso 
de semillas. Entre los insectos que 
consume se encuentran: chinches, 
saltamontes, abejas, avispas y orugas. 
También consume orugas y adultos en 
plantaciones de pino de la mariposa 
conocida como el medidor del ciprés 
(Glena bicualca), especie considerada 
la mayor plaga forestal de los pinos 
(Pinus patula) y del ciprés (Cupressus 
lusitanica). Algunas de las plantas de 
las cuales consume sus frutos son: 
cafeto (Palicourea sp.), mora (Rubus 
sp.), nigüito (Miconia sp.), chagualo 
(Clusia sp.) y plantas del género 
Solanum.

CORVIDAE

Preocupación
Menor

Omnívoro Riogrande IILa FePosadoSemiabiertoB. Alto

26 cm 600-3000

Bosque
Alto



58

Troglodytes aedon
Cucarachero Común 
House Wren 

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo del país. Habita todo tipo 
de ambientes con claros y áreas semiabiertas, matorrales, 
humedales, especialmente cerca de viviendas y áreas 
transformadas, en donde suele verse en pareja o solitario. 
Se alimenta de invertebrados terrestres pequeños. Pone 2 
huevos blanco a blanco rosado con pequeñas manchas cafés.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Consume 
gran variedad de insectos entre los que 
se encuentran: chinches, saltamontes, 
polillas, orugas, abejas, avispas, 
escarabajos, hormigas y moscas.

TROGLODYTIDAE

Preocupación
Menor

Matorral InvertívoroAbierto Riogrande IILa FePosado0-330012 cm

59

TROGLODYTIDAE
Henicorhina leucophrys
Sotorrey-Selvático Pechigrís, Cucarachero Pechigrís 
Gray-breasted Wood-Wren

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta y Serranías de Perijá, San Lucas y Macarena. 
Habita bosques, matorrales de bambú y páramo, en donde 
suele verse solitario o en pareja, en ocasiones grupos de 3 a 
4 individuos; frecuenta el suelo o cerca de él, donde es más 
fácil de escuchar que de ver. Se alimenta de insectos. Pone 2 
huevos blancos, los cuales son incubados solo por la hembra 
en un período de 19 a 20 días. 

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Se ha 
documentado el consumo de 
escarabajos (coleópteros), saltamontes 
(ortópteros) y mariposas (lepidópteros). 
Requiere más información.

Preocupación
Menor

Denso Invertívoro Riogrande IILa Fe1200-3000 B
Alto

11 cm Generalista



60

Myadestes ralloides
Solitario Andino 
Andean Solitaire 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Serranía de 
Perijá y Serranía de la Macarena. Habita bosque y bordes 
de bosque, en donde suele verse solitario, generalmente se 
escucha más de lo que se ve, su sonido es comparado con un 
columpio “oxidado”. Se alimenta de insectos, frutos y bayas. 
Pone de 1 a 3 huevos, generalmente 2, blanco opaco punteado 
de café rojizo, y los cuales son incubados en un periodo de 
entre 14 y 17 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos y dispersor 
de semillas. Entre las plantas que 
consume se encuentra: granizo o 
silbosilbo (Hedyosmum sp.) y árboles 
de la familia Melastomataceae. 
Requiere más información.

TURDIDAE 

Preocupación
Menor

PosadoDenso Invertívoro Riogrande IILa Fe600-3000 B
Medio

17.5 cm

61

TURDIDAE 
Turdus ignobilis
Zorzal Piquinegro, Mirla Ollera 
Black-billed Thrush

Historia Natural:

En Colombia presente en casi todo el país a excepción de la 

la región Andina. Habita gran variedad de ambientes como 
claros, áreas semiabiertas, bosques riparios, bordes de 
bosques, plantaciones, áreas perturbadas y diversos hábitats 
en proceso de sucesión, también matorrales, parques, jardines 
y áreas urbanas. Suele verse solitaria o en pareja saltando en 
el suelo o brincando entre ramas. Se alimenta de frutos, bayas 
e insectos, también consume lombrices y orugas. Pone de 2 
a 3 huevos azul verdoso con fuertes marcas café, los cuales 
son incubados en un periodo de entre 13 y 16 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entre las 
plantas que consume se encuentran: 
pategallina ( ), 
laurel (
sp.), mestizo (Cupania americana), 
nigüito (
albicans), así como mango (
indica) y en general especies de la 
familia Melastomataceae.

Preocupación
Menor

OmnívoroSemiabiertoB. Alto23 cm 0-2800 La FePosadoBosque
Alto



62

Turdus fuscater
Mirla Patiamarilla 
Great Thrush

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra 
Nevada de Santa Marta y Serranía de Perijá. Habita bordes de 
bosques, matorrales, humedales, páramos, áreas cultivadas 
y áreas urbanas. Se observa solitaria, en pareja o grupos 
familiares, saltando en el suelo o entre ramas. Se alimenta de 
frutos pequeñas e invertebrados como caracoles, lombrices 
e insectos. Ocasionalmente puede consumir pequeños 
vertebrados como ratones, lagartijas y polluelos. Pone 2 
huevos azul verdoso pálido con manchas café rojizo. El macho 
adulto se diferencia de la hembra y de los machos inmaduros 
al presentar un anillo ocular amarillo.

Importancia Ecológica:
Dispersor de semillas. Entre las 
plantas que consume se encuentra: 
cerezo (Prunus serotina), durazno 
(Prunus persica), mora (Rubus spp.), 
feijoa (Acca sellowiana), guaba o 
cargamanta ( ), 
sauco (Sambucus canadensis), 
guayabo de monte (Myrcianthes 
rhopaloides), curuba (
tripartita), entre otras.

Preocupación
Menor

SemiabiertoB. Alto32 cm 1700-4000 Invertívoro Riogrande IILa FeGeneralista

TURDIDAE 

Bosque
Alto

63

Zonotrichia capensis 
Copetón, Pinche 
Rufous-collared Sparrow 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá, y algunas áreas al oriente 
de los Andes. Habita espacios abiertos, y áreas agrícolas, 
matorrales, claros con helechos, bordes de carreteras, 
parques, jardines, y cerca de viviendas, en donde suele verse 
en pareja generalmente. Se alimenta de semillas, frutos y 
pequeños insectos como escarabajos, usualmente cerca del 
suelo brincando o en ramas bajas. Pone de 2 a 3 huevos azul 
verdoso pálido, punteados y manchados de café rojizo.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas, controlador 
de insectos. Dentro de las plantas 
que consume se encuentran gran 
variedad de hierbas como: pategallina 
(Eleusine indica), verdolaga (Portulaca 
oleracea), escobilla (
coromandelianum), yerbamora 
(Solanum americanum), bledo 
(Amaranthus Setaria 
sp.), paja mona o paja gris (Leptochloa 
sp.), liberal o lechero (Euphorbia sp.), 
paico (Chenopodium sp.), escoba (Sida
sp.), entre otras.

PASSERELLIDAE

Preocupación
Menor

Omnívoro Riogrande IIMatorral Abierto0-370012.5 cm La FeGeneralista



64

Atlapetes flaviceps 
Gorrión-Montés de Anteojos 

Historia Natural:

En Colombia presente en algunas regiones de la cordillera 
Central y Occidental. Habita borde de bosque, fragmentos 
de bosque, matorrales, bordes de plantaciones y huertos, en 
donde puede verse principalmente en pareja, o en ocasiones 
en pequeños grupos de hasta 5 individuos. Se alimenta de 
insectos como escarabajos, frutos y semillas. Posiblemente 
pone 2 huevos como otras especies del género Atlapetes. 
A la fecha no se cuenta con información de reproducción 
detallada publicada.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Entra las plantas 
que consume se encuentra los frutos 
de las familias Melastomataceae como 
nigüito (Miconia sp.) y Papaveraceae 
como trompeto (Bocconia frutescens). 
Requiere más información.

PosadoCasi
Amenazada

Vulnerable SemiabiertoB. Alto1200-220017 cm Omnívoro Riogrande II

PASSERELLIDAE

Bosque
Alto

65

Atlapetes blancae 
Gorrión-Montés Paisa, Montañerito Paisa 

Historia Natural:

Especie redescubierta en 2018, 47 años desde su ultimo 
registro. Presente en Colombia únicamente en el Altiplano 
Norte de Antioquia. Habita matorrales, en donde generalmente 
se observa en pareja o grupos familiares de no más de 5 
individuos, en ocasiones solitario. Se alimenta de insectos 
adultos o sus larvas, frutos, semillas, en ocasiones néctar. 
Pone 2 huevos blanco con manchas marrón rojizas, los cuales 
aparentemente son incubados solo por la hembra, pero con 
participación del macho en defensa del nido.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos, dispersor 
de semillas. Dentro de las plantas 
que consume se encuentran: espino 
(Berberis medellinensis), encenillo 
(Weinmannia pubescens), mortiño o uva 
(
obtusifolia Gaultheria erecta), 
carbonero ( ), chilca 
(Baccharis nitida), sauce de monte o 
doblador (Viburnum undulatum), canelo 
de páramo ( ), 
uva de anís ( ), 
( ), entre 
otras. En cuanto a los insectos se ha 

pequeños, polillas, mariposas, también 
arañas, entre otros.

Peligro
Crítico

Semiabierto PosadoMatorral2400-3000

17 cm

Omnívoro Riogrande II

Crítico
Peligro

PASSERELLIDAE



66

Atlapetes latinuchus 
Gorrión-Montés Pechiamarillo

Historia Natural:

Distribuida en Colombia en algunas áreas de los Andes y 
Serranía de Perijá. Habita bordes de bosques, matorrales, 
áreas cercanas a carreteas y viviendas con matorral o 
vegetación dispersa, en donde suele verse en pareja o grupos 
familiares. Se alimenta de insectos y semillas. Pone 2 huevos 
blanco con manchas marrón rojizo, los cuales son incubados 
presuntamente por la hembra durante 16 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas, controlador de 
insectos. Dentro de las plantas que 
se alimenta se encuentran: canelo 
de páramo ( ), 
mortiño (Vaccinium meridionale), 
pitá (Viburnum undulatum), encenillo 
(Weinmannia pubescens), chilca 
(Baccharis latifolia), romero de 
páramo (Linochilus rosmarinifolius) y 
mora (Rubus spp.), entre otras. Dentro 

escarabajos y orugas.

Preocupación
Menor

Omnívoro PosadoDenso Riogrande II1600-3600 B
Alto

17 cm La Fe

PASSERELLIDAE

67

Sturnella magna
Pradero Común, Chirlobirlo 
Eastern Meadowlark

Historia Natural:

Distribuida en Colombia en zonas bajas de la región Caribe, 
valle del Magdalena y algunas áreas al oriente de los Andes, 
también en zonas altas de la cordillera Oriental y norte de 
la Central. Habita áreas abiertas como pastizales, sabanas 
y áreas con arbustos dispersos, donde suele observarse 
caminando por el suelo solo o en parejas dispersas. Se 
alimenta de insectos principalmente. Pone de 2 a 6 huevos 
blanco manchado con diferentes tonos de café, los cuales 
son incubado por la hembra en un periodo de entre 13 y 14 
días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Dentro de 

en su dieta se encuentran grillos, 
saltamontes, en ocasiones polillas 
y mariposas, también orugas. Sin 
embargo, esta dieta puede presentar 
variaciones a lo largo del año y entre 
temporadas climáticas.

ICTERIDAE

Casi
Amenazada

TerrestrePastizal22 cm 0-3500 InvertívoroAbierto Riogrande IILa Fe



68

Setophaga fusca
Reinita Gorguinaranja 
Blackburnian Warbler

Historia Natural:

En Colombia presente a lo largo del país a excepción de la 
región Amazónica. Puede ser observada solitaria o en grupos 
dispersos, o en bandadas mixtas, entre septiembre y abril 
cuando pasan en nuestro país el invierno. Habita bosques, 
bordes de bosque, plantaciones, áreas arboladas, humedales, 
entre otros, en donde se alimenta de insectos y arañas. La 
hembra se diferencia del macho al no presentar coloración 
amarillo-naranja en la garganta y pecho, y en general al 
presentar coloración más opaca.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Dentro 

dieta se encuentran: larvas y adultos 
de mariposas y polillas, efímeras, 
moscas, escarabajos, abejas, avispas, 
cochinillas, crisopas y grillos, entre 
otros. 

PARULIDAE

Preocupación
Menor

B
Alto

PosadoDenso Riogrande II600-350013 cm La FeInvertívoroM. Boreal

69

PARULIDAE
Myioborus miniatus
Candelita Gargantiplomiza, Abanico Pechinegro 
Slate-throated Redstart 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta, Serranía de Perijá, la Macarena, San Lucas 
y Baudó. Habita bosques y bordes de bosque, en donde 
suele verse en pareja, en ocasiones en bandadas mixtas, 
generalmente con las plumas blancas de la cola abiertas a 
manera de abanico, de allí uno de sus nombres comunes. Se 
alimenta de insectos y arañas. Pone de 1 a 3 huevos blancos 
con puntos café rojizo, los cuales son incubados por la hembra 
en un periodo de 14 a 18 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Entre los 

en su dieta se encuentran: polillas, 
mariposas, moscas, escarabajos, 
cochinillas, abejas, avispas y hormigas. 

Preocupación
Menor

B
 Alto

PosadoDenso Riogrande II600-270013 cm La FeInvertívoro



70

Myioborus ornatus 
Candelita Adornada 
Golden-fronted Redstart 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes. Habita bosque, 
bordes de bosque y vegetación en transición a páramo y en 
algunos casos arbustos dispersos en páramos, en donde se 
observa en pareja, grupos o en bandadas mixtas. Al igual 
que la Candelita Gargantiplomiza ( ) cuando se 
desplaza abre las plumas blancas de la cola a manera de 
abanico. Se alimenta de insectos y arañas. Pone 2 huevos 
blancos con mancha café rojizas.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos. Se conoce 

el consumo de moscas, polillas y 
mariposas pequeñas. Requiere más 
información.

Preocupación
Menor

PosadoDenso2000-3700 B
 Alto

13 cm Riogrande IILa FeInvertívoro

PARULIDAE

71

Diglossa brunneiventris

Black-throated Flowerpiercer

Historia Natural:

En Colombia presente en algunas regiones de la cordillera 
Central y Occidental. Habita matorrales y áreas adyacentes a 
páramo, en donde suele verse solitaria. Se alimenta de néctar, 
pero puede incluir insectos su dieta. Pone 2 huevos azules con 

 se caracteriza por 
tener un pico con punta en forma de gancho el cual emplea 

Importancia Ecológica:

Polinizador. Consume néctar de gran 
variedad de plantas de la familia 
Melastomataceae, también fucsia 
(Fuchsia sp.), abutilon (Abutilon sp.), 
uva de perro (Macleania rupestris), 
zarcillejo ( ), tuno 
roso (Axinaea macrophylla), platero 
(Gaiadendron punctatum), entre otras. 
Reportado como un gran polinizador 
del muérdago (Tristerix spp.)

THRAUPIDAE

Preocupación
Menor

NectarívoroSemiabiertoMatorral Posado Riogrande II2200-380014 cm



72

Diglossa albilatera

White-sided Flowerpiercer

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes, Sierra Nevada 
de Santa Marta y Serranía de Perijá. Habita matorrales, claros 
cubiertos de maleza, bordes de bosques con arbustos, áreas 
cultivadas, jardines y áreas suburbanas. Suele verse en 
pareja, ocasionalmente en bandadas mixtas. Se alimenta de 
néctar. Probablemente también insectos. Pone huevos azul 
verdoso densamente manchados de café rojizo. La hembra 
se diferencia del macho al presentar una coloración café 
oliváceo en lugar de negro opaco.

Importancia Ecológica:

Polinizador. Algunas de las plantas 
que consume néctar son: pegamosco 
( ), chagualo (Clusia 
multifora), uva de perro (Macleania 
rupestris), campano o sanjuanito 
(Vallea stipularis), zarcillejo 
( ), uva de 
anís ( ), fucsia 
(Fuchsia spp.), así como varias 
especies del género , entre 
otras.

Preocupación
Menor

B. Alto Riogrande IINectarívoroSemiabierto Posado1400-350012 cm La Fe

THRAUPIDAE

Bosque
Alto

73

Diglossa cyanea

Masked Flowerpiercer

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes y Serranía de 
Perijá. Habita bosque, borde de bosque, matorrales, árboles y 
arbustos dispersos, en donde suele verse solo, en ocasiones 
en parejas o en grupos de hasta 4 individuos. Se alimenta 
de frutos y néctar, también de insectos. Pone huevos azul 
verdoso pálido densamente manchado y punteado de café 
rojizo.

Importancia Ecológica:

Polinizador, dispersor de semillas. 
Dentro de las plantas que consume 
se encuentran: especies de la familia 
Melastomataceae, mora (Rubus sp.), 
bayas de zumaque (Coriaria ruscifolia), 
y néctar de pegamosco (
resinosa), chagualo ( ), 
uva de anís ( ), uva 
de perro (Macleania rupestris), tuno 
roso (Axinaea macrophylla) y zarcillejo 
( ), entre otras.

Preocupación
Menor

FrugívoroB. Alto Riogrande IISemiabierto Posado1500-350015 cm La Fe

THRAUPIDAE

Bosque
Alto



74

Iridosornis porphyrocephalus
Musguerito Gargantilla 
Purplish-mantled Tanager 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de la cordillera Occidental 
y norte de la cordillera Central. Habita bosque y bordes del 
bosque, en donde se observa generalmente solo o en pareja, 
en ocasiones grupos familiares o con bandadas mixtas. Se 
alimenta de frutos e insectos. No se cuenta con datos de 
reproducción.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Se ha 
observado el consumo de frutos de las 
familias Ericaceae, Melastomataceae 
y Araceae como anturios (Anthurium 
spp.). No se cuenta con información 
de dieta detallada de esta especie, se 
requieren estudios para determinar 
su dieta y otros aspectos de historia 
natural.

Casi
Amenazada

Frugívoro PosadoDenso1400-2400 B
 Alto

14 cm La Fe

THRAUPIDAE

Preocupación
Menor

75

Anisognathus lacrymosus 
Tangara Lacrimosa 
Lacrimose Mountain-Tanager

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes y Serranía de 
Perijá. Habita bosque, bordes de bosques, matorrales y áreas 
adyacentes a páramo, en donde se observa generalmente en 
pareja o en bandadas mixtas. Se alimenta frutos e insectos. 
No se cuenta con datos de reproducción.

Importancia Ecológica:
Dispersor de semillas. Dentro de 

consume se encuentran: mano de oso 
(Oreopanax sp.), mortiño o borrachero 
(Pernettya prostrata), cafeto de monte 
(Palicourea amethystina), tablero 
( ), chagualo 
( ), tuno roso (Axinaea 
macrophylla), nigüitos (Miconia 

), 
mora (Rubus robustus
(  sp.), entre otras.

Preocupación
Menor

Denso Frugívoro Riogrande IIPosado16.5 cm 2000-3600 B
Alto

La Fe

THRAUPIDAE



76

Stilpnia vitriolina
Tangara Matorralera, Tangara Rastrojera 
Scrub Tanager

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de las laderas y algunas 
áreas a mayor elevación de los Andes. Habita matorrales, 
pastos cubiertos de maleza, áreas agrícolas, a menudo 
alrededor de viviendas humanas. Se observa solitaria o en 
parejas, en ocasiones grupos. Se alimenta principalmente 
de insectos que complementa con el consumo de frutos. 
Pone 2 huevos verdoso pálido o blanco azulado, punteados y 
manchados con lila o café, los cuales son incubados solo por 
la hembra por un periodo de entre 14 y 15 días.

Importancia Ecológica:

Controlador de insectos, dispersor 
de semillas. Dentro de las plantas 
que consume se encuentran: nigüitos 
( ), 
frambuesa (Rubus rosifolius), yarumo 
(Cecropia sp.), uvos de monte 
(  sp.), y en general especies 
de la familia Melastomataceae.

Preocupación
Menor

SemiabiertoMatorral Riogrande IILa FeFrugívoro Posado300-260014 cm

THRAUPIDAE

77

Tangara labradorides
Tangara Verdinegra 
Metallic-green Tanager 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo de los Andes. Habita 
bosques, bordes de bosque, claros cercanos con arbustos o 
árboles dispersos, en donde se observa con mayor frecuencia 
en parejas o pequeños grupos de hasta cinco individuos, en 
ocasiones se une a bandadas de otras tangaras. Se alimenta 
de frutos e insectos. No existe información reproductiva en 
detalle.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Algunas de las 
plantas de las que se alimenta son: 
amarraboyo (Meriania macrophylla), 
mortiño o esmeralda (Miconia prasina), 
tuno (Miconia pedicellata), trompeto o 
curador (Bocconia frutescens), yarumo 
(Cecropia sp.), y en general especies 
de la familia Melastomataceae. 

Preocupación
Menor

Frugívoro PosadoDenso La Fe1400-2600 B
Alto

12 cm

THRAUPIDAE



78

Thraupis episcopus
Tangara Azuleja, Azulejo 
Blue-gray Tanager

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo del país. Habita gran variedad 
de ambientes, plantaciones, parques urbanos, jardines, 
bordes de bosque, sabanas con árboles dispersos, bosques 
riparios, humedales, áreas urbanas, en donde se observa en 
pareja o grupos pequeños. Se alimenta principalmente frutos 
e insectos, también arañas y néctar. Pone de 1 a 3 huevos, 
generalmente 2, blanco azuloso con manchas y rayas café 
oscuro, los cuales son incubados por la hembra en un período 
de entre 12 y 14 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas, controlador 
de insectos. Dentro de las plantas 
que se alimenta se encuentran: beno 
( ), gualanday 
(Jacaranda caucana), yarumo (Cecropia 

), corozo (Aiphanes horrida), 
guamo (  sp.), cordoncillo (Piper 
sp.), bayas de muérdago (Loranthaceae) 
y varias especies de la familia 
Melastomataceae como nigüito (Miconia
sp.). En cuanto a los insectos consume 
termitas, hormigas, orugas, escarabajos, 
saltamontes, grillos, arañas, entre otros.

Preocupación
Menor

Riogrande IISemiabiertoB. Medio Omnívoro Posado0-260016 cm La Fe

THRAUPIDAE

Bosque
Medio

79

Thraupis palmarum
Tangara Palmera, Verdejo 
Palm Tanager 

Historia Natural:

Distribuida en Colombia a lo largo del país a excepción de la 
parte norte de La Guajira.  Habita gran variedad de ambientes 
como claros de arbustos, bosque ripario, humedales, bordes 
de bosque, áreas pobladas y cultivadas con árboles dispersos, 
donde suele observarse solitario o en grupos pequeños. Se 

2 huevos azul pálido con manchas lila y café, los cuales son 
incubados por la hembra durante 14 días.

Importancia Ecológica:

Dispersor de semillas. Algunas de las 
plantas de las que se alimenta son: 
amarraboyo (Meriania macrophylla), 
mortiño o esmeralda (Miconia prasina), 
tuno (Miconia pedicellata), trompeto o 
curador (Bocconia frutescens), yarumo 
(Cecropia sp.), y en general especies 
de la familia Melastomataceae. 

Preocupación
Menor

SemiabiertoB. Medio Omnívoro Posado0-260017 cm La Fe

THRAUPIDAE

Bosque
Medio



80

GLOSARIO Guía de lectura)

 Perteneciente o relativo a los árboles. Se menciona que un animal es arbóreo o
tiene hábitos arbóreos cuando pasa la mayor parte de su tiempo en los árboles.

 grupo de animales que no tienen columna vertebral (invertebrados). Se
caracterizan por tener patas articuladas y un exoesqueleto “caparazón” que los protege. Entre
este grupo están los insectos y las arañas.

 grupo numeroso de aves que se desplazan juntas.

 grupo de individuos de diferentes especies que se desplazan juntas en
búsqueda de alimento.

 atributo de la biodiversidad el cual hace referencia a qué y cuántas especies
se encuentran en un lugar (identidad y variedad).

o su aspecto.

tamaño, entre machos y hembras de una misma especie.

movimiento de un lugar a otro. Por ejemplo, cuando se habla de un dispersor de
semillas hace referencia al transporte de semillas que realiza un animal de un lugar a otro.

 parte de una comunidad o grupo de especies relacionadas taxonómicamente

 punto en el continuo de la vegetación a través del tiempo, con una
estructura característica y cierta composición de especies.

 hace referencia a la distribución de los organismos de un ecosistema a lo largo de
un plano vertical.

 atributo de la biodiversidad el incluye la abundancia de las especies,
ecosistemas, entre otras (organización).

81

categoría taxonómica que agrupa especies que comparten características
morfológicas similares.

atributo de la biodiversidad el cual hace referencia elementos como la competencia,
la depredación, la dispersión, la polinización, entre otros (procesos ecológicos y evolutivos).

 periodo en el cual una hembra, un macho, o los dos, calientan los huevos en el
nido, generalmente con su cuerpo, para que nazcan las crías.

ciertos colores con la incidencia directa del sol sobre estas, variando de acuerdo con el ángulo, 
distinto ángulo-distintos colores. Muy característico de colibríes.

Comprendería desde una parte sur de Estados Unidos y Norte de México hasta el sur de 
Suramérica.

referente a la ornitología, estudio de las aves.

producción de semillas y frutos.

perteneciente o relativo a la periferia, cercanía o densidad de una ciudad o 
cuidades. Ver Urbano.

perteneciente o relativo a una ciudad o cuidades. Por ejemplo, se habla de aves 
urbanas, cuando estas están viviendo dentro de una ciudad.



82 83

Semillero Cariamarillo ( ), macho. Fotografía: Sergio Chaparro Herrera.



84

REFERENCIAS

85



86

 

 

 

87

 



88

Familia/Especie Nombre común La Fe Riogrande II

Tinamidae

Tinamú Cabecirrojo B

Anatidae

Cerceta Aliazul SR

Cracidae

Pava Cariazul A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Chachalaca Colombiana LC,LU

Odontophoridae

Perdiz Colorada A,LC,LU

Columbidae

Paloma Collareja A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Paloma Rojiza A,LC,LU B,ER,SP

Paloma Rabiblanca LC,LU DM

Paloma-Perdiz Lineada B,SP

Tórtola Sabanera A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Tortolita Rojiza LU DM

Cuculidae

Garrapatero Piquiliso A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Cuco Ardilla A,LC,LU ER,SR

Nyctibiidae

Nictibio Común ER

Anexo. Lista de especies de aves registradas en las cuencas abastecedoras de los embalses 
La Fe y Riogrande II. A: Abejorral, LC: La Ceja, LU: La Unión, B: Belmira, DM: Donmatías, ER: 
Entrerrios, SP: San Pedro de los Milagros, SR: Santa Rosa de Osos. Con * especies incluidas 
en esta guía. 

ÍNDICE POR ESPECIE Y POR NOMBRE COMÚN

Familia/Especie Nombre común La Fe Riogrande II

Tinamidae

Tinamú Cabecirrojo B

Anatidae

Cerceta Aliazul SR

Cracidae

Pava Cariazul A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Chachalaca Colombiana LC,LU

Odontophoridae

Perdiz Colorada A,LC,LU

Columbidae

Paloma Collareja A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Paloma Rojiza A,LC,LU B,ER,SP

Paloma Rabiblanca LC,LU DM

Paloma-Perdiz Lineada B,SP

Tórtola Sabanera A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Tortolita Rojiza LU DM

Cuculidae

Garrapatero Piquiliso A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Cuco Ardilla A,LC,LU ER,SR

Nyctibiidae

Nictibio Común ER

Anexo. Lista de especies de aves registradas en las cuencas abastecedoras de los embalses 
La Fe y Riogrande II. A: Abejorral, LC: La Ceja, LU: La Unión, B: Belmira, DM: Donmatías, ER: 
Entrerrios, SP: San Pedro de los Milagros, SR: Santa Rosa de Osos. Con * especies incluidas 
en esta guía. 

89

Caprimulgidae

Guardacamino LC DM,SP

Trochilidae

Picolanza Frentiverde LU ER,SP

Orejivioláceo Menor A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Orejivioláceo Mayor LC,LU B,ER,SP,SR

Colibrí Turmalina B,SP,SR

Silfo de King LC,LU B,ER,SP

Metalura Tiria A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Zamarrito Verdoso A,LC,LU DM,ER,SP,SR

Inca Bronceado LU

Inca Collarejo B,SP,SR

Colibrí Aterciopelado SP

Colibrí Colihabano A B,ER,SP,SR

Colibrí de Raquetas A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Colibrí de Mulsant A,LC,LU B,ER,SP,SR

Esmeralda Occidental LC,LU DM,ER,SP

Amazilia Verdiazul LU DM

Amazilia Colirrufa LC

Amazilia Andina LC

Charadriidae

Tero Sureño LC,LU B,DM,SP,SR

Scolopacidae

Patiamarillo Menor SR

Phalacrocoracidae

Cormoran SR

Ardeidae

Garza Listada SP

Garceta Bueyera LC,LU ER,SP,SR

Ardea alba Garceta Grande LU SR



90

Cathartidae

Gallinazo Negro LU B,DM,ER,SP,SR

Gallinazo Cabecirrojo LC ER,SP

Accipitridae

Gavilán Estriado LC,LU

Gavilán Caminero LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Gavilán Coliblanco A,LC,LU SR

Tytonidae

Lechuza Común LU

Strigidae

Búho Negruzco SP

Trogonidae

Trogón Collarejo LU B,SR

Trogón Enmascarado B,ER,SP,SR

Momotidae

Barranquero A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Alcedinidae

Martín Pescador Grande B,ER,SP,SR

Ramphastidae

Tucancillo Verde Sur A,LC,LU ER,SP

Terlaque Pechizaul A B,ER,SP

Picidae

Carpintero Payaso A,LC,LU B,SP,SR

Carpintero Pardo A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Picamaderos Poderoso B,DM

Carpintero Olividorado A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Falconidae

Caracara Crestada B,DM,SP,SR

Cernícalo Americano B,DM

Thamnophilidae

Batará Crestibarrado LC,LU

Batará Unicolor A,LC,LU

91

Grallariidae

Comprapán LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Tororoí Nuquicastaño LU

Tororoí Leonado SR

Rhinocryptidae

Churrín Negruzco A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Churrín de Spillmann A B,SP

Furnariidae

Trepatroncos Ventribarrado SP

Trepatroncos Picofuerte B

Trepatroncos Montano ALU B,DM,SP,SR

Xenops Rayado A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Subepalo Alirrojizo A,LC,LU

Trepamusgos Listado B

Subepalo Perlado B,SR

Piscuis A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Cotingidae

Frutero Verdinegro A B,SP

Cotinga Crestirrojo SP

Tityridae

Cabezón Ondeado ALC B,ER,SP,SR

Tyrannidae

Mosquero Gorgiestriado ALU

Mosquerito Gorripizarra LC

Titirijí Gorginegro ER,SP,SR

Espatulilla Común LU DM,SP

Atrapamoscas Canela A,LC,LU B,ER,SP,SR

Mosquerito Caridorado A,LC,LU B,SP

Elenia Penachuda LU

Elenia Montañera A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR



92

Mosquerito Capirotado A B

Mosquerito Culirrufo SP

Piojito Gargantilla LU B,ER,SP,SR

Mosquerito Guardarríos LU B,DM,SR

Bichofué LU

Mosquero Coronidorado A,LC,LU

Tirano Tropical A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Tijereta Sabanera DM,SR

Tirano Norteño LU

Copetón Montañero A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Mosquero Amarillo B,SP

Pitajo Negro LU B,SP

Pitajo Dorsipardo ALU B,ER,SP,SR

Viudita Colirrufa A,LC,LU DM

Mosquero Negro ALU DM,ER,SP

Pibí Oriental B,DM

Pibí LC ER

Vireonidae

Vireón Piquinegro A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Vireo Pechiamarillo B,SP

Vireo Gorripardo A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Vireo Ojirrojo ER

Corvidae

Chara Collareja SP

Carriquí A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Hirundinidae

Golondrina Azul y Blanca LU B,ER,SP,SR

Golondrina Alirrasposa Sureña DM,ER

Troglodytidae

Cuacarachero Común LC,LU DM,SP

Chochín Montañés LU B,DM,ER,SP,SR

93

Sotorrey Sabanero B,ER,SR

Cucarachero Bigotudo Montano LC,LU

Cucarachero Sepia SP

Sotorrey-Selvático Pechigrís A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Turdidae

Solitario Andino A,LC,LU B,ER,SP

Zorzal de Swainson A,LC,LU SP

Zorzal Piquinegro LC,LU

Mirla Patiamarilla A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Mimidae

Sinsonte Tropical B,DM SR

Fringillidae

Jilguero Ventriamarillo LU ER

Jilguero Menor A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Eufonia Culidorada LC

Clorofonia Pechicastaña LC

Passerellidae

Clorospingus Común A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

LU B,SP,SR

Matorralero Gorricastaño A,LC,LU B,SP

Copetón, Pinche A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Matorralero Nuquiblanco A,LC,LU B,DM,ER,SP

Gorrión-Montés de Anteojos SP

Gorrión-Montés Pizarra B

Gorrión-Montés Paisa SP,SR

Gorrión-Montés Pechiamarillo A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Icteridae

Pradero Común LU DM

Cacique Montano Sureño LC,LU SP

Bolsero Dorsiamarillo LC,LU DM,ER,SP

Vaquero Gigante LC



94

Vaquero Brillante LC,LU DM,ER

Parulidae

Reinita-Acuática Norteña LC ER,SP

Reinita Trepadora A,LC,LU B,ER,SP,SR

Reinita Verdilla LC,LU SP

Reinita Enlutada SP,SR

Reinita Gorguinaranja A,LC,LU B,ER,SP,SR

Reinita Crestinegra B,ER,SP,SR

Reinita Coronirroja A,LC,LU B,ER,SP,SR

Reinita Collareja SP

Candelita Gargantiplomiza A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Candelita Adornada A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Cardinalidae

Tangara Bermeja B,SP,SR

Tangara Veranera ALU ER,SP

Piranga Capuchirroja SP

Picogrueso Pechirrosado SP

Thraupidae

Tangara Peluda LC,LU

Conirrostro Coronado BSP,SR

Pinzón Azafranado LU

B,ER,SP,SR

A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

LC DM,ER,SP

A,LC,LU B,ER,SP,SR

A,LC,LU B,DM,ER,SP,SR

Semillerito Negriazulado LC,LU DM

LC,LU

Semillero Negriblanco LC,LU ER

Pepitero Alinegro LC,LU

Hemispingo Oleaginoso ALU SP

95

Hemispingo Cejudo B,SR

Semillerito Cariamarillo LC,LU DM,ER,SP,SR

Musguerito Gargantilla A,LC,LU

Tangara de Antifaz LU B,DM,SP,SR

Tangara Pechifulva B,SP

Tangara Lacrimosa LC B,ER,SP,SR

Tangara Aliazul A,LC,LU B,DM,ER,SR

Tangara Coroniazul A,LC,LU B,SP

Tangara Nuquirrufa LU

Tangara Coroninegra A,LC,LU B,DM,ER,SP

Tangara Matorralera LC,LU DM,SP

Tangara Azulinegra A,LC,LU B,ER,SP,SR

Tangara de Lentejuelas A,LC,LU

Tangara Verdinegra A,LC,LU

Tangara Cabecibaya LU

Tangara Dorada LC,LU

Tangara Azuleja LC DM,SP,SR

Tangara Palmera LU



96

ÍNDICE

Nombre Científico

97

Nombre Común

Atrapamoscas Canela 50
Barranquero 42
Bichofué 52
Candelita Adornada 70
Candelita Gargantiplomiza  69
Carpintero Olividorado 45
Carpintero Payaso 44
Carriquí 57
Chachalaca Colombiana  31
Comprapán 46
Copetón Montañero 55
Copetón, Pinche 63
Cuacarachero Común 58
Cuco Ardilla 36
Elenia Montañera 51
Espatulilla Común 49
Frutero Verdinegro 48
Gavilán Caminero 40
Gorrión-Montés de Anteojos 64
Gorrión-Montés Paisa 65
Gorrión-Montés Pechiamarillo 66
Guardacamino 37
Inca Collarejo 39
Mirla Patiamarilla 62
Musguerito Gargantilla 74

Orejivioláceo Menor 38
Paloma Collareja 33
Paloma Rojiza 34
Pava Cariazul 30
Perdiz Colorada 32

Piscuis 47
Pitajo Dorsipardo 56
Pradero Común 67
Reinita Gorguinaranja 68
Solitario Andino 60
Sotorrey-Selvático Pechigrís 59
Tangara Azuleja 78
Tangara Lacrimosa 75
Tangara Matorralera 76
Tangara Palmera 79
Tangara Verdinegra 77
Terlaque Pechizaul 43
Tijereta Sabanera 54
Tirano Tropical 53
Tórtola Sabanera 35
Trogón Enmascarado 41
Zorzal Piquinegro 61



98

ILUSTRACIONES

 

 






